Y:\Documentos 20001CI\Ci021_2000 Veiculação no D.O.U DIMP Servidores.doc 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N.0 001/2000- CEUAC 
Objeto: Aquisição de 475 (quatrocentos e setenta e cinco) Servidores. Abertura: 14104/2000 às 09:30 
horas. Capital Mínimo Exigido: R$ 1.777.640,00 (um milhão, setecentos e setenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta reais). Valor do Edital: R$ 15,00 (quinze reais). Retirada do Edital: CPUAC, no endereço: SBN, 

· Qd. 01, Bl. "A" 4° Andar- Ala Norte- Brasília- DF. Nas GESUPIDRIRJ e SP nos seguintes endereços: RJ­
Av. Presidente Vargas, 3077- 16° Andar- Cidade Nova Rio de Janeiro- RJ;

[...]

Relatório/GPLAT/DESIT-1479/99, Plano Básico da Nov 

Assunto: Aquisição de Servidores para Rede Corpor 

Brasília, 2 Yde agosto de 1999. 

Solicitamos as providências dessa Diretoria de Área no sentido de iniciar 
processo de licitação, na modalidade técnica e preço, do total dE( 451 (quatrocentos e cinqüenta 
e um) computadores, conforme Relatório/GPLA T/DESIT- 1479/911," em anexo, visando atender 
às necessidades de equipamentos de informática da Nova Plataforma Computacional. 

Esses recursos serão utilizados, na CorreiosNet. nas seguintes atividades: 

• Reestruturação dos servidores de Domínio das Sedes das DR's:

[...]

metas previam a aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta ) servidores de rede, até dezembro/99 e a 
adequação dos servidores atuais para suportar todos os. serviços a serem disponibilizados na CorreiosNet 
que, segundo o Plano de Negócios/99, atenderia 25.000 (vinte e cinco mil) usuários até dezembro/99. 

Dessa forma, dando cumprimento às citadas metas, a GPLA T e o DESIT efetuaram levantamento junto às 
diversas áreas (Órgãos gestores dos sistemas e Diretorias Regionais que possuem sistemas regionais), 
além de haverem efetuado estimativas de crescimento de tráfego, processamento e armazenamento de

[...]

indo de 01 (um) a 04 (quatro) processadores, nas arquiteturas CISC e RISC, dependendo da fmalidade a 
que se destina e do porte da Diretoria Regional. 

Assim, foram definidas as quantidades de equipamentos, bem como as Diretorias Regionais onde serão 
instalados. A quantidade encontrada foi de 451 (quatrocentos e cinqüenta e um) equipamentos, 
abrangendo as Diretorias Regionais e a Administração Central da ECT. 

Porém, com o desmembramento da DR/SP em DR/SPM (Metropolitana) e DR/SPI (Interior), ocorrido 
após a definição das necessidades de equipamentos, houve a solicitação, por parte daquela DR, de

[...]

Tendo em vista as considerações acima, solicitamos aprovaç o essa Diretoria para incluir, no processo 
de aquisição dos 451 (quatrocentos e cinqüenta e um) computadores, a necessidade de equipamentos da 
DR/SPI de 24 (vinte e um) computadores ao cust_o estimado de R$ I. 758.000,00 (um milhão, setecentos e 
cinqüenta e oito mil reais) como forma de garantir a infra-estrutura necessária à completa consolidação da 
CorreiosNet e sua utilização como ferramenta de incremento de produtividade e qualidade de atendimento 
daECT. 

Brasília-DF, 10 de dezembro de 1999. 

~ L/Í 
( João ~ai:'o Alves Pessanha

[...]

metas previam a aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta ) servidores de rede, até dezembro/99 e a 
adequação dos servidores atuais para suportar todos os serviços a serem disponibilizados na CorreiosNet 
que, segundo o Plano de Negócios/99, atenderia 25.000 (vinte e cinco mil) usuários até dezembro/99. -

Dessa forma, dando cumprimento às citadas metas, a GPLA T e o DESIT efetuaram levantamento junto às 
diversas áreas (Órgãos gestores dos sistemas e Diretorias Regionais que possuem sistemas regionais), 
além de haverem efetuado estimativas de crescimento de tráfego, processamento e armazenamento de